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Oʻzbekiston Respublikasining mustaqillikka erishishi 1991-yilda mamlakatning barcha 

sohalarida, shu jumladan farmatsevtika sanoatida ham tub islohotlarni boshlashga zamin 

yaratdi. Farmatsevtika sanoati, aholining salomatligini saqlash va yaxshilashda muhim 

ahamiyatga ega boʻlib, iqtisodiyotning ajralmas qismi sifatida rivojlanishga intildi. Ushbu 

maqolada Oʻzbekiston farmatsevtika sanoatining 1991-2024-yillar davomida qanday 

rivojlanganini, uning tarixiy jarayonlarini tahlil qilishga harakat qilamiz. 

Farmatsevtika sanoatining rivojlanishi va tahlili boʻyicha mavjud adabiyotlar, asosan, 

mamlakat iqtisodiyoti, sanoat modernizatsiyasi va sogʻliqni saqlash tizimining samaradorligi 

bilan bogʻliq tadqiqotlarga asoslanadi. Oʻzbekistonning farmatsevtika sanoati sohasidagi 

adabiyotlar koʻproq iqtisodiy va ijtimoiy oʻzgarishlar, innovatsion texnologiyalarni qoʻllash, 

davlat siyosati va xalqaro hamkorlikni rivojlantirishga qaratilgan. 

Oʻzbekistonning mustaqillikka erishishi, birinchi navbatda, milliy iqtisodiyotda va 

sanoat tarmoqlarida islohotlarni amalga oshirishga olib keldi. Bu davrda Oʻzbekistonning 

farmatsevtika sanoati rivojlanishining boshlangʻich bosqichida oʻquvchilarni, tadqiqotchilarni 

va siyosatchilarni eng koʻp qiziqtirgan masalalardan biri boʻlib, bu davrda sanoatning 

modernizatsiyasi va importga boʻlgan qaramlikni kamaytirish masalalari oʻrganilgan. 

Tadqiqotchilar Oʻzbekistonning mustaqillikka erishganidan soʻng, farmatsevtika sanoatini 

rivojlantirish uchun zaruriy resurslar va infratuzilma yaratish muhimligini taʼkidlagan. Shu 

bilan birga, Oʻzbekiston farmatsevtika sanoati dastlabki yillarda asosan import qilingan dori-

darmonlar va texnologiyalarni ishlab chiqarish bilan cheklanganini koʻrsatishdi. Xususan, 

P.D. Karimov (1999) va N.G. Ismailov (2000) oʻz asarlarida bu davrning muammolarini va 

farmatsevtika sohasidagi islohotlar zarurligini taʼkidlaganlar [1, 53-b]. 

2000-yillarda Oʻzbekistonda farmatsevtika sanoatini rivojlantirishga oid bir qator 

tadqiqotlar amalga oshirilgan. A.S. Tursunov (2005) va S.B. Rakhimov (2007) kabi ilmiy 

tadqiqotchilar oʻz asarlarida milliy farmatsevtika ishlab chiqarishini oshirish, ilmiy-texnikaviy 

salohiyatni yaxshilash va chet el investitsiyalarini jalb qilish masalalariga alohida eʼtibor 

qaratganlar. Bu davrda farmatsevtika sanoatiga qaratilgan davlat dasturlari, yangi 

farmatsevtika zavodlarining qurilishi va texnologik jarayonlarning takomillashtirilishi koʻplab 

ilmiy tadqiqotlar va adabiyotlarda yoritilgan. M.Q. Toʻlaganov (2006) oʻz tadqiqotida 

mamlakatda farmatsevtika sanoatini rivojlantirish boʻyicha amalga oshirilgan dasturlarning 

samaradorligini oʻrgangan va milliy dori ishlab chiqarishni oshirish uchun davlatning roli juda 

katta ekanligini taʼkidlagan [2, 14-b]. 

2010-yillarda Oʻzbekiston farmatsevtika sanoati global bozorda raqobatbardoshligini 

oshirish, innovatsion texnologiyalarni ishlab chiqarishga jalb qilish va xalqaro hamkorlikni 

kuchaytirishga alohida eʼtibor qaratdi. S. H. Rahmatov (2015) va T. K. Xodjayev (2018) 

tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda, Oʻzbekistonda farmatsevtika sanoatining oʻsishi va 

mamlakatning farmatsevtika bozoridagi oʻrnini mustahkamlashga qaratilgan siyosat tahlil 

qilingan [3, 96-b].  

Ular oʻz tadqiqotlarida Oʻzbekistonning farmatsevtika sanoatining sifatini yaxshilash 

uchun xalqaro standartlarga moslashish va yangi ilmiy markazlarni yaratish muhimligini 

taʼkidlagan. Shuningdek, B. T. Bekmuradov (2017) oʻz asarida farmatsevtika sanoatining 

davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlanishi, maxsus dasturlar orqali investitsiyalarni jalb qilish, 

mahsulotlar sifatini oshirishga yoʻnaltirilgan strategiyalarni koʻrib chiqqan. COVID-19 

pandemiyasi davrida farmatsevtika sanoatining ahamiyati yanada oshdi. Oʻzbekistonda 
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pandemiyaga qarshi kurashish, zarur dori-darmonlar ishlab chiqarish va ularni tezda bozorga 

yetkazib berish boʻyicha yirik loyihalar amalga oshirildi. A. A. Madrahimov (2021) va 

J. J. Nizamov (2022) [4, 101-b] tadqiqotlari pandemiya davrida farmatsevtika sanoatining 

tezda rivojlanishining sabablarini tahlil qilgan. Ularning fikriga koʻra, pandemiya Oʻzbekistonda 

farmatsevtika sanoatining rivojlanishini yangi texnologiyalarni joriy etish va ilmiy-tadqiqot 

ishlarini kuchaytirish zaruriyatini keltirib chiqardi. 2020-yildan boshlab, Oʻzbekiston 

farmatsevtika kompaniyalari oʻz mahsulotlarini eksport qilishni kengaytirish va global bozorda 

oʻz oʻrnini topishga muvaffaq boʻlishdi. S. Y.Ibragimov (2023) [5, 44-b] oʻz tadqiqotida 

farmatsevtika sohasidagi davlat dasturlarining samaradorligini baholagan va Oʻzbekistondagi 

farmatsevtika kompaniyalarining xalqaro bozorda muvaffaqiyatli faoliyat yuritishiga olib 

kelgan omillarni tahlil qilgan. 

Oʻzbekiston Respublikasidagi farmatsevtika sanoatining rivojlanishi boʻyicha 

adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, bu soha 1991-yildan buyon bir qator tarixiy va iqtisodiy 

oʻzgarishlarni boshdan kechirdi. Mustaqillikning dastlabki yillarida sanoatning rivojlanishi 

murakkab boʻlsa-da, 2000-yillarda milliy ishlab chiqarishni oshirish va innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish masalalari muhim ahamiyat kasb etdi. 2010-2020-yillar davomida 

global integratsiya va xalqaro hamkorlik kuchayib, pandemiya davrida sanoatning ahamiyati 

yanada oshdi. Oʻzbekistonning farmatsevtika sanoatining rivojlanishi boʻyicha olib borilgan 

tadqiqotlar va adabiyotlar mamlakatning iqtisodiy oʻzgarishlari va farmatsevtika sohasidagi 

ilgʻor innovatsiyalarni tushunishga yordam beradi [6, 95-b]. 

Farmatsevtika sanoati tarixiga oid adabiyotlar, odatda, dori-darmonlar ishlab chiqarish 

va ularning rivojlanish jarayonini, farmatsevtika texnologiyalarining evolyutsiyasini, 

sanoatning ijtimoiy va iqtisodiy taʼsirini oʻrganadi. Ushbu adabiyotlar tahlili, farmatsevtika 

sanoatining evolyutsiyasini yaxshiroq tushunishga yordam beradi va sohadagi oʻzgarishlarni 

chuqur tahlil qilish imkonini yaratadi. Farmatsevtika sanoatining tarixi juda qadimga borib 

taqaladi. Dori-darmonlar tayyorlash, ularning ijtimoiy salohiyati, tibbiyotda qoʻllanilishi va 

iqtisodiy jihatlari haqidagi ilk izlanishlar qadimgi tsivilizatsiyalar davridan boshlangan. 

Adabiyotlarda farmatsevtika sanoatining dastlabki shakllanishi va rivojlanishi haqida turli 

fikrlar mavjud. 

A.D. Smithning “History of Pharmaceutical Industry” (1985)nomli asarida sanoatning 

dastlabki shakllanishi va rivojlanishi, dori-darmonlar ishlab chiqarish va ular bilan bogʻliq 

ijtimoiy ahamiyat tahlil qilingan. U oʻz asarida farmatsevtika sanoatining tarixini qadimiy Misr 

va Gretsiya davridan boshlab, oʻrta asrlarga, keyinchalik esa industrializatsiya jarayonlariga 

bogʻlab tahlil qiladi. Smithning fikriga koʻra, farmatsevtika sanoatining rivojlanishiga olib 

kelgan eng muhim omillar sanʼat va ilm-fan, shuningdek, yirik korxonalarning paydo boʻlishi va 

ular bilan bogʻliq texnologik innovatsiyalar hisoblanadi. E. J. Brown “Pharmaceutical 

Innovations: A Historical Perspective” (1990) asarida farmatsevtika sanoatining rivojlanishida 

innovatsion texnologiyalar va ilmiy tadqiqotlar qanday rol oʻynaganini tahlil qiladi. U dori 

ishlab chiqarishdagi asosiy oʻzgarishlarni XIX asrning oxiri va XX asrning boshlaridagi 

texnologik yutuqlar bilan bogʻlaydi. Bu davrda farmatsevtika sanoati koʻplab yangi 

texnologiyalarni oʻzlashtirdi, masalan, sintetik dori-darmonlar ishlab chiqarish texnologiyalari 

[7, 37-b]. 

Farmatsevtika sanoatining industrializatsiya jarayoni, asosan, XIX asr oxiri va XX asr 

boshlarida boshlangan. Bu davrda farmatsevtika ishlab chiqarish mexanizatsiyalashdi va yirik 
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farmatsevtika kompaniyalari tashkil topdi. H.G. Harveyning “The Rise of Pharmaceutical 

Corporations” (2000) asarida sanoatning industrializatsiyasi jarayoniga alohida eʼtibor 

qaratilgan. Harvey farmatsevtika kompaniyalarining global bozorda qanday rivojlanganini, 

shuningdek, dori-darmonlar ishlab chiqarish va distribyutsiyasidagi markazlashuvning 

ahamiyatini taʼkidlaydi. Farmatsevtika sanoatining modernizatsiyasi va texnologik 

yangilanishlari haqida C. L. McKennaning “Pharmaceutical Manufacturing: Modern 

Approaches” (2003) nomli asari muhim manba hisoblanadi. McKenna dori-darmonlar ishlab 

chiqarishning mexanik tizimdan avtomatlashtirilgan tizimga oʻtish jarayonini oʻrganadi. U 

farmatsevtika sanoatining ishlab chiqarish texnologiyalari, sifat nazorati, dori tarkibining 

oʻzgarishi kabi jihatlarini tahlil qilgan [8, 34-b]. 

XX asrning oʻrtalaridan boshlab, farmatsevtika sanoati butun dunyo boʻylab global 

tarmoqni tashkil etdi. Global bozorning shakllanishi va dori-darmonlar ishlab chiqarishning 

xalqaro tizimi rivojlanishi farmatsevtika sanoatiga yangi imkoniyatlar yaratdi. P.K. Kessler 

(2010)ning “Globalization of the Pharmaceutical Industry” asarida global farmatsevtika 

bozorining tahlili keltirilgan. Kessler, farmatsevtika sanoatining global tarmoqlarga boʻlinishi 

va yirik korporatsiyalarning hukmronligi haqida soʻz yuritadi. U davlatlar oʻrtasida 

farmatsevtika mahsulotlarining savdosi va ishlab chiqarilishidagi farqlarni koʻrib chiqadi. 

T.J. Kowalski [9, 88-b] “Pharmaceutical Industry in a Globalized World” (2015) nomli asarida 

sanoatning global integratsiyasi, ilmiy tadqiqotlar va innovatsiyalarni tezlashtirish, 

shuningdek, rivojlanayotgan bozorlar, xususan, Osiyo va Afrika mamlakatlaridagi 

farmatsevtika sanoatining oʻsishini oʻrganadi. U farmatsevtika kompaniyalarining global 

tarmoqdagi raqobatini va innovatsion mahsulotlarni ishlab chiqarishdagi yangi yoʻnalishlarni 

taʼkidlaydi. Farmatsevtika sanoatining ijtimoiy ahamiyati ham alohida oʻrganilgan. 

S. B. Petersenning [10, 8-b]. “The Social Impact of Pharmaceutical Industry” (2012) asarida 

dori-darmonlar ishlab chiqarish va ularning ijtimoiy taʼsiri tahlil qilinadi. Petersen 

farmatsevtika sanoatining ijtimoiy farovonlikka taʼsiri, dorilarning narxlari, davlatlar 

tomonidan nazorat qilish siyosatining samaradorligi kabi masalalarni oʻrganadi.  

A. F. Brown  “Pharmaceutical Ethics and Social Responsibility” (2017) asarida 

farmatsevtika kompaniyalarining ijtimoiy masʼuliyatini, axloqiy meʼyorlarini va dorilarni ishlab 

chiqarishda etika masalalarini tahlil qiladi. Brownning asarida, farmatsevtika sanoatining 

foydasi va zararining muvozanati haqida chuqur tahlil keltirilgan [11, 74-b]. 

Oʻzbekistonda farmatsevtika sanoatining rivojlanishi boʻyicha tadqiqotlar ham alohida 

eʼtibor qaratilmoqda. T.A. Shamsutdinov (2010) oʻz tadqiqotlarida Oʻzbekistonda 

mustaqillikdan keyingi farmatsevtika sanoatining rivojlanishini va uning iqtisodiyotni 

modernizatsiya qilishdagi rolini oʻrganadi. Shamsutdinovning fikriga koʻra, Oʻzbekistonning 

farmatsevtika sanoati mustaqil davlat sifatida rivojlanish jarayonida yangi texnologiyalarni 

joriy etish, milliy dori ishlab chiqarishni koʻpaytirish va xalqaro hamkorlikni kuchaytirishga 

katta eʼtibor qaratgan [12, 14-b].  

Farmatsevtika sanoatining tarixi va rivojlanishiga oid adabiyotlar, sanoatning ilmiy, 

texnologik va iqtisodiy jihatlarini tahlil qilishda muhim manba hisoblanadi. Dori-darmonlar 

ishlab chiqarish va texnologiyalarning rivojlanishi, sanoatning ijtimoiy taʼsiri va global 

integratsiya kabi masalalar hozirgi kunda ham dolzarb ahamiyatga ega. Oʻzbekiston 

farmatsevtika sanoatining rivojlanishi ham alohida tadqiqotlar orqali oʻrganilmoqda va bu 
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tadqiqotlar mamlakatning iqtisodiy oʻsishidagi farmatsevtika sanoatining oʻrnini yanada 

aniqroq tushunishga yordam beradi. 

Mustaqillikka qadar Oʻzbekistonning farmatsevtika sanoati Sovet Ittifoqi tarkibida 

rivojlanib, koʻplab farmatsevtika ishlab chiqarish korxonalari tashkil etilgan edi. Biroq, sovet 

iqtisodiyotining markazlashgan tizimi koʻplab muammolarni keltirib chiqardi. Bu davrda 

Oʻzbekistonda farmatsevtika sanoati cheklangan boʻlib, asosan import qilingan dori-darmonlar 

isteʼmol qilinar, ichki ishlab chiqarish esa oʻz ehtiyojlarini qondira olmaydi. 

Mustaqillikka erishgach Oʻzbekiston hukumati iqtisodiyotning turli tarmoqlarida 

islohotlarni amalga oshira boshladi. Farmatsevtika sanoati ham bu jarayondan chetda qolmadi. 

Biroq, dastlabki yillarda mamlakatda farmatsevtika sanoatining infratuzilmasi yetarli darajada 

rivojlanmagan edi. Shu bois, dori-darmonlarning aksariyati chet eldan import qilinardi.  

Davlatning birinchi bosqichdagi iqtisodiy islohotlari Oʻzbekistonda farmatsevtika sanoatiga 

katta investitsiyalarni jalb qilishga qaratilgan edi. Biroq, ishlab chiqarishning xususiy sektorga 

oʻtishi hamda tajriba va innovatsion texnologiyalarni joriy etish hali toʻliq amalga oshirilmagan 

edi. 2000-yillarning boshlarida Oʻzbekiston hukumati farmatsevtika sanoatini rivojlantirishga 

alohida eʼtibor bera boshladi. Bu davrda davlat farmatsevtika sanoatini modernizatsiya qilish, 

dori ishlab chiqarishni koʻpaytirish va ichki bozorga arzon, sifatli dori-darmonlarni taqdim 

etish yoʻlida bir qancha dasturlarni amalga oshirdi. 2005-yilda Oʻzbekiston farmatsevtika 

sanoatining rivojlanishiga bagʻishlangan davlat dasturi tasdiqlandi. Ushbu dastur doirasida 

yangi farmatsevtika zavodlari va ishlab chiqarish quvvatlari yaratildi. Shuningdek, dori ishlab 

chiqarish jarayonlariga innovatsion texnologiyalarni joriy etish, farmatsevtika mahsulotlarini 

eksport qilishni kengaytirish va yangi ilmiy-tadqiqot markazlarini tashkil etish boʻyicha qator 

chora-tadbirlar koʻrildi. Bu davrda, ayniqsa, dori vositalarini ishlab chiqarishda milliy 

brendlarni yaratishga qaratilgan siyosat amalga oshirildi. Bunda davlatning oʻzi va xususiy 

sektor ishtirokida koʻplab yangi kompaniyalar faoliyat yurita boshladi. 

2010-yillarga kelib Oʻzbekiston farmatsevtika sanoati sezilarli darajada rivojlandi. 

Innovatsion texnologiyalarni ishlab chiqarishga jalb qilish va xalqaro hamkorlikni kuchaytirish 

muhim yoʻnalishlarga aylangan edi. Oʻzbekistonning farmatsevtika sanoati global bozorda 

raqobatdosh boʻlishga intildi. Yangi dorivor mahsulotlar ishlab chiqarish va xalqaro 

sertifikatlarga ega boʻlish tizimi rivojlandi. 2018-yilda Oʻzbekistonda farmatsevtika sanoatini 

yanada rivojlantirish boʻyicha yangi davlat dasturi ishlab chiqildi. Bu dasturda sanoatning 

eksport salohiyatini oshirish, ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish va innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish boʻyicha aniq maqsadlar qoʻyildi. Shuningdek, dori vositalarini 

import qilishning ulushi kamaytirilishi, ichki ishlab chiqarish esa kengaytirilishi kerak edi. 

2020-yildan boshlab Oʻzbekistonda farmatsevtika sanoati oʻzining barqaror oʻsishini davom 

ettirdi. Pandemiya davrida farmatsevtika sanoatining ahamiyati yanada oshdi. Oʻzbekistonning 

farmatsevtika kompaniyalari COVID-19 pandemiyasiga qarshi kurashishda faol ishtirok etdi, 

yangi dori-darmonlar ishlab chiqildi va import oʻrnini bosuvchi mahsulotlar ishlab chiqarilishi 

davom etdi. Oʻzbekiston hukumati farmatsevtika sanoatini yanada raqobatbardosh qilish, 

ilmiy-texnikaviy salohiyatni oshirish, dori-darmonlarning sifatini yaxshilash va xalqaro 

standartlarga moslashtirish boʻyicha yangi tashabbuslar koʻrsatdi. Shu bilan birga, ekologik 

toza va xavfsiz dori vositalarini ishlab chiqarishga alohida eʼtibor qaratildi. 

Xulosa. Oʻzbekiston Respublikasining farmatsevtika sanoati 1991-yildan 2024-yilgacha 

boʻlgan davrda katta oʻzgarishlarni boshdan kechirdi. Mustaqillikdan keyin boshlangan 
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islohotlar natijasida sanoatning infratuzilmasi modernizatsiya qilindi, yangi ishlab chiqarish 

korxonalari tashkil etildi va global bozorda raqobatbardoshlikni oshirishga erishildi. 2020-

yillarga kelib, farmatsevtika sanoati nafaqat ichki ehtiyojni qondirish, balki eksport salohiyatini 

oshirishga qaratilgan yirik dasturlarni amalga oshirdi. 2024-yilga kelib, Oʻzbekiston 

farmatsevtika sanoati dunyo bozorida oʻz oʻrnini topishga muvaffaq boʻldi va aholining 

salomatligini taʼminlashda muhim rol oʻynashda davom etmoqda. 
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